
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E CONTABILI

REG. DET. DIR. N. 1350 / 2022

Prot. Corr. 10/8/3/2/80-22 (progr. 5052)

OGGETTO: Fornitura con installazione e posa in opera di sistema di videosorveglianza ip interno 
ed esterno al comando della polizia locale completo di apparati   di   trasmissione e di supporto, 
componenti hardware e software tramite utilizzo di punti di ripresa   collegati a centrale operativa 
con possibilità d'interconnessione e collegamento da remoto e implementazione dell’illuminazione. 
Impegno di spesa. CIG 9146795E01. CUP F99J20000940002.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  571/2022  dd.  25.03.2022,  per  le 
motivazioni ivi espresse e che qui si intendono pienamente richiamate, si è determinato:

- di procedere all'avvio della fase di indagine di mercato, ai  sensi dell'art.  36 del D. Lgs.,  
50/2016 finalizzata  all'individuazione del  soggetto economico a  cui  affidare,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, la fornitura e posa in opera di cui in oggetto;

– di dare atto che detta indagine di mercato sarebbe stata svolta mediante RDO sulla 
piattaforma telematica E-Appalti FVG;

– di dare atto altresì che la fornitura sarebbe stata assegnata, mediante successivo 
affidamento diretto, alla ditta che avesse proposto il miglior preventivo economico assicurando nel 
contempo il rispetto di tutti i requisiti tecnici “di minima” previsti negli atti della procedura;

-  di  procedere alla prenotazione di  spesa  di Euro 134.383,00  (prenotazioni 202236391 e 
202236392);

dato atto che all'indagine di mercato, effettuata mediante RDO sulla piattaforma telematica 
E-Appalti FVG e conclusa il 13.04.2022, hanno risposto inviando la propria documentazione 11 
ditte;

rilevato che il miglior preventivo economico è risultato quello formulato dalla ditta AppTech 
Srl per Euro 83.900,00 IVA esclusa;

dato atto che, come previsto dagli atti della consultazione di mercato,  nei confronti della 
ditta citata è stato attivato un percorso, in contraddittorio, di rigoroso approfondimento della 
documentazione tecnica e delle modalità di quantificazione del preventivo economico, finalizzato a 
verificare che non vi fossero elementi di anomalia (in particolare per quanto riguarda la valutazione 
dei costi della manodopera, costi dei materiali e margine di utile aziendale) e che dal punto di vista  

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1350 / 2022



Pag. 2 / 4

tecnico la ditta fosse in grado di assicurare il rispetto di tutti i requisiti “di minima” indicati nella 
documentazione prodotta dalla scrivente Stazione Appaltante;

rilevato  -  come  risultante  dalla  corrispondenza  conservata  in  atti  -  che  la  ditta  ha 
puntualmente riscontrato i rilievi tecnici formulati,  per cui la relazione tecnica rispetta tutte le 
indicazioni presenti nella documentazione predisposta dalla stazione appaltante, sia con riferimento 
alle caratteristiche tecniche dei prodotti e del materiale che verrà installato, sia con riferimento 
alle soluzioni tecniche adottate, sia per quanto riguarda il servizio post-vendita, e che pertanto 
sotto tale aspetto le aspettative e le necessità dell'Amministrazione risultano soddisfatte;

considerato, in relazione ai chiarimenti forniti dalla medesima ditta e conservati in atti, che 
l’offerta risulta economicamente congrua in merito agli elementi costitutivi del preventivo – con 
particolare  riferimento  agli  elementi  già  sopra  evidenziati  -  sia  attraverso  l'analisi  delle  varie 
componenti del preventivo stesso, sia nel raffronto con i  preventivi presentati  dalle altre ditte 
partecipanti alla consultazione di mercato;

visti:

- l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e 
ss.mm,ii.  per cui per l’affidamento delle attività di esecuzione di servizi  e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 Euro si procede mediante affidamento diretto;

- l'articolo 1, comma 3, del D. L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii. 
,  per cui gli  affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016;

- l’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), riguardante i  
contratti  sotto  soglia  e  le Linee  Guida  n°  4  ANAC recanti  “procedure  per  l'affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dalla normativa citata, dall'art. 36, comma 
2,  lett.  a  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nonché  dalla  Linee  Guida  n.  4  ANAC  recante 
procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, che sia possibile procedere ad un affidamento diretto del servizio alla ditta App Tech 
Srl, dando atto che tale affidamento rispetta i requisiti previsti dall'art. 30 del Codice dei Contratti 
ed  è  conforme  a  criteri  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  parità  di  trattamento  e  non 
discriminazione tra i concorrenti, nonché al principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità 
dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D. Lgs  
50/2016, che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – 
che verrà attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del  
medesimo D. Lgs. e della costituzione della garanzia definitiva;

preso atto, sulla base della normativa vigente (commi 1 e 2 dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08) che 
la presente fornitura rientra nei casi in cui sussiste l’obbligo di redazione di un “documento di 
valutazione dei rischi da interferenza”,   già prodotto dall'Amministrazione e che verrà consegnato 
alla ditta interessata;

dato atto che:

- con Delibera Consiliare n° 26 dd. 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

-  con  Delibera  Giuntale  n.  283  del  01/7/2021  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1350 / 2022



Pag. 3 / 4

- è necessario procedere alla trasformazione, con le necessarie variazioni, delle prenotazioni 
202236391 e 202236392 in impegni di spesa finanziati con avanzo vincolato già contributo regionale  
(4CR) come segue:

1)  Euro  14.152,00  al  capitolo  1102060  finanziati  con  avanzo  vincolato  già  contributo 
regionale (4CR) di cui all'accertamento 5453/2020;

2)  Euro  88.206,00  al  capitolo  1102080  finanziati  con  avanzo  vincolato  già  contributo 
regionale (4CR suddivisi in Euro 9.368,59 di cui all'accertamento 17693/2019 ed Euro 78.837,41 di 
cui all'accertamento 5453/2020);

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

dato atto che con Determinazione n. 241/2022 dd. 31.01.2022 del Direttore del Servizio 
Protezione Civile e Servizio Amministrativo sono stati nominati quale RUP lo scrivente e quale 
Direttore dell'Esecuzione il comm. agg. Mauro Bunz;

vista  la  Determinazione  442/2019,  prot.  6/3/1/1-2019  dd.  30.01.2019,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  attività  amministrative  e  contabili",  con 
competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

dato atto che – nei confronti dello scrivente – non ricorrono nel caso di specie motivi di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 
alla corruzione;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere all'affidamento diretto della fornitura e posa in opera di cui trattasi, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  come convertito con la  Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii., e dell'art 36, comma 2 lettera a, del D. Lgs. 50/2016, alla ditta AppTech Srl;

di dare atto che:

- viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D. Lgs 50/2016, l’efficacia  
dell'affidamento  in  oggetto  si  intende  in  ogni  caso  subordinata  alla  verifica  –  che  verrà  attivata  
tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo D. Lgs. e alla  
costituzione della garanzia definitiva;

- ai fini di garantire la massima trasparenza del procedimento, il presente provvedimento di 
affidamento diretto sarà portato a conoscenza – tramite trasmissione sulla piattaforma e-appalti - 
di tutte le ditte che hanno partecipato all'indagine di mercato presentando il proprio preventivo 
economico e la documentazione tecnica;

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1350 / 2022



Pag. 4 / 4

di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
102.358,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Anno

2022 20220036392 Fornitura con installaz. e 
posa opera sistema 
videosorveglianza comando 
polizia locale - FIN. AV. VI

0110206
0

02360 U.2.02.01.
09.019

00006 06003 N 14.152,00 2022: Euro 
14.152,00 
finanziati 
con avanzo 
vincolato 
già 
contributo 
regionale 
(4CR

2022 20220036391 Fornitura con installaz. e 
posa opera sistema 
videosorveglianza comando 
polizia locale - FIN. AV. VI

0110208
0

02254 U.2.02.01.
04.002

00006 06003 N 88.206,00 2022: Euro 
88.206,00 
finanziati 
con avanzo 
vincolato 
già 
contributo 
regionale 
(4CR)

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Andrea Prodan Tel: 040 675 E-mail:  andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1350 / 2022



 Atto n. 1350 del 09/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2022 09:41:46



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E CONTABILI

REG. DET. DIR. N. 1350 / 2022

OGGETTO: Fornitura con installazione e posa in opera di sistema di videosorveglianza ip interno ed esterno al comando 
della polizia locale completo di apparati   di   trasmissione e di supporto, componenti hardware e software tramite utilizzo di 
punti di ripresa   collegati a centrale operativa con possibilità d'interconnessione e collegamento da remoto e 
implementazione dell’illuminazione. Impegno di spesa. CIG 9146795E01. CUP F99J20000940002. Prot. 10/8/3/2/80-22 (progr. 
5052)



.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
7812

Tramuta S 2022 20220036391 0 01102080 88.206,0
0

 02254 U.2.02.01.
04.002

Impianti N

2 2022003
7809

Tramuta S 2022 20220036392 0 01102060 14.152,0
0

 02360 U.2.02.01.
09.019

Fabbricati ad 
uso 
strumentale

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U202010400203180000F99J200009400024  2022: Euro 88.206,00 finanziati con avanzo vincolato 
già contributo regionale (4CR)

2 0301U202010901903180000F99J200009400024  2022: Euro 14.152,00 finanziati con avanzo vincolato 
già contributo regionale (4CR)

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1350 del 09/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/06/2022 17:37:11


